[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ  РОМАНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  24.05.2021 года №  239
р.п. Романовка

Об утверждении Порядка ведения
претензионно - исковой работы с лицами,
имеющими задолженность по арендной плате,
а также работы по взысканию задолженности
по арендной плате и пени за нарушение
сроков внесения арендных платежей
по договорам аренды

	В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Романовского муниципального района Саратовской области, Решением муниципального Собрания Романовского муниципального района Саратовской области №168 от 28.03.2019 г., в целях организации работы, направленной на снижение дебиторской задолженности по неналоговым доходам местного бюджета, укрепления доходной части бюджета муниципального района, администрация Романовского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок ведения претензионно - исковой работы с лицами, имеющими задолженность по арендной плате, а также работы по взысканию задолженности по арендной плате и пени за нарушение сроков внесения арендных платежей по договорам аренды  согласно приложению.
2. Настоящее постановление подлежит обнародованию в установленном порядке и размещению в сети Интернет на официальном сайте администрации Романовского муниципального района Саратовской области romanovka.sarmo.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Романовского муниципального района Саратовской области Рябинину Наталью Петровну.

Глава
муниципального района                                               А.И. Щербаков

Приложение   к постановлению
администрации Романовского
муниципального района
[bookmark: _GoBack]Саратовской области
от  24.05.2021 года   №  239

Порядок ведения претензионно - исковой работы с лицами, имеющими задолженность по арендной плате, а также работы по взысканию задолженности по арендной плате и пени за нарушение сроков внесения арендных платежей по договорам аренды

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок устанавливает работу структурных подразделений Администрации Романовского муниципального района Саратовской области (далее - Администрация) с лицами, имеющими задолженность по арендной плате, а также работы по взысканию задолженности по арендной плате и пени за нарушение сроков внесения арендных платежей по договорам аренды.
1.2. Арендодателем недвижимости и земельных участков выступает Администрация Романовского муниципального района (далее - Администрация).
Плательщиками арендной платы за недвижимость и земельные участки, являются юридические и физические лица, которым недвижимость и земельные участки предоставлены на праве аренды (далее - арендаторы).
1.3. Претензионно-исковая работа – это работа, направленная на восстановление нарушенных прав и защиту законных интересов Романовского муниципального района, выявление причин и условий, влекущих невыполнение обязательств по оплате неналоговых доходов в местный бюджет, а также на пополнение доходной части бюджета муниципального района.
1.4 Договора аренды могут заключаться на следующее имущество:
- недвижимость, находящаяся в муниципальной собственности;
-земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности;
- земельные участки государственная собственность, на которые не разграничена.
1.5. Претензией является заявленное другому лицу в письменной форме требование о восстановлении нарушенных имущественных и неимущественных прав и охраняемых законом интересов, основанных на законодательстве Российской Федерации или договоре.
1.6. Иском является направленное органу, уполномоченному разрешать соответствующие споры в соответствии с их подведомственностью и подсудностью, письменное заявление Арендодателя об оспаривании или восстановлении в принудительном порядке нарушенных имущественных и неимущественных прав и охраняемых законом интересов, основанных на законодательстве Российской Федерации или договоре.
1.7. Процесс взыскания задолженности по арендной плате состоит из трех этапов:
        - проведение устных переговоров;
        - направление арендатору соответствующей претензии;
        - если претензия должного действия на арендатора не произвела, подача искового заявления о взыскании долга по договору аренды в соответствующий суд.
1.8. Структурные подразделения Администрации Романовского муниципального района, осуществляющие работу с задолженностью по арендной плате по договорам аренды  являются:
     - отдел экономики и инвестиционной политики администрации Романовского муниципального района Саратовской области осуществляет работу с арендатором по уплате задолженности по арендной плате, пени (штрафа) за неисполнение обязательств по договорам аренды в добровольном порядке (телефонные звонки, беседа), организует подготовку и направление претензионных писем;
     - отдел организационной, кадровой, контрольной работы, правового обеспечения, муниципальной службы и взаимодействия с территориями Романовского муниципального района Саратовской области несет ответственность за правильность составления исков к контрагентам, представление интересов Администрации в судах, органах прокуратуры, юстиции, внутренних дел и иных органах при взыскании дебиторской задолженности, за соблюдение сроков и порядка обжалования судебных актов.

2. Порядок взыскания задолженности по арендной плате, пени (штрафа) за неисполнение обязательств по договорам аренды

2.1. Порядок взыскания задолженности по арендной плате, пени (штрафа) за неисполнение обязательств по договорам аренды, распространяется на должников, имеющих задолженность по арендной плате.
В случае несвоевременного исполнения обязанностей арендатором по уплате арендной платы начисляются пени, определяемые в соответствии с заключенным договором аренды или действующим законодательством.
2.2. При установлении факта неуплаты платежа по договорам аренды, а также неисполнения обязательств по договору аренды, отдел экономики и инвестиционной политики администрации Романовского муниципального района Саратовской области  осуществляет работу с арендатором по уплате задолженности по арендной плате, пени (штрафа) за неисполнение обязательств по договорам аренды в добровольном порядке (телефонные звонки, беседа).
2.3. В случае неуплаты арендатором платежа, отдел экономики и инвестиционной политики администрации Романовского муниципального района Саратовской области направляет арендатору претензию по форме согласно приложению № 1 к порядку.
Претензия об имеющейся задолженности оформляется отдельно по каждому арендатору по заключенным договорам аренды, направляется в адрес арендатора по почте заказным письмом.
В претензии указываются:
-наименование арендатора;
- реквизиты договора аренды;
- основания для предъявления предупреждения со ссылками на соответствующие пункты договора аренды;
-размер задолженности по арендной плате, пени (штрафа) за неисполнение обязательств по договору аренды;
-предложение оплатить задолженность в добровольном порядке в установленный срок;
-реквизиты для перечисления задолженности, пени;
- информацию о мерах, которые будут предприняты в случае неисполнения претензии (досрочное прекращение (расторжение) договора аренды, обращение о взыскании задолженности по арендной плате, пени (штрафа) за неисполнение обязательств по договору аренды в судебном порядке).
2.4. Претензия оформляется на бланке Администрации за подписью Главы Администрации, направляется арендатору в течение 3 рабочих дней с момента ее подготовки и подписания заказным письмом с уведомлением по всем известным адресам, позволяющим доказать факт направления и получения претензии должником.
2.5. Контроль за исполнением арендатором требований, содержащихся в претензии осуществляется отделом экономики и инвестиционной политики администрации Романовского муниципального района Саратовской области.
2.6. При добровольном исполнении арендатором обязательства в срок, указанный в претензии, отдел экономики и инвестиционной политики администрации Романовского муниципального района Саратовской области прекращает претензионную работу.
2.7. В случае, если арендатор не исполнил заявленные требования в срок, указанный в претензии, задолженность по арендной плате, пени(штрафа) за неисполнение обязательств по договору аренды подлежит взысканию в судебном порядке.
Отдел экономики и инвестиционной политики администрации Романовского муниципального района  передает  документы в отдел организационной, кадровой, контрольной работы, правового обеспечения, муниципальной службы и взаимодействия с территориями Романовского муниципального района для подготовки и направления арендатору и в органы судебной власти Российской Федерации в течение 15 календарных дней искового заявления и расчет исковых требований на основе следующих документов:
-копий договора аренды со всеми приложениями и дополнениями;
- ежемесячного расчета долга, пени по договору;
-претензии о необходимости исполнения обязательства по оплате с доказательствами его отправки (почтовое уведомление).
2.8. Отдел организационной, кадровой, контрольной работы, правового обеспечения, муниципальной службы и взаимодействия с территориями Романовского муниципального района Саратовской области  подает иски на разрешение судебных органов, обеспечивает защиту прав и охраняемых законом интересов Администрации в судах в соответствии с подведомственностью и подсудностью споров согласно процессуальному законодательству Российской Федерации.
2.9. В случае если до вынесения решения суда требования Администрации исполнены ответчиком в полном объеме, отдел организационной, кадровой, контрольной работы, правового обеспечения, муниципальной службы и взаимодействия с территориями Романовского муниципального района Саратовской области  в установленном порядке заявляет об отказе от иска.

3. Регистрация и учет претензий и исков
3.1. Претензии и иски подлежат обязательной регистрации в установленном порядке.
3.2. Отдел экономики и инвестиционной политики администрации Романовского муниципального района Саратовской области ведет реестр претензий с указанием должника, реквизитов договора (контракта), суммы задолженности по неналоговым доходам и пени, даты и регистрационного номера претензии (иска), данные о результатах рассмотрения претензии (иска).

4. Заключительные положения
4.1. Настоящее Порядок вступает в силу с момента его утверждения.

	Приложение 1
К Порядку ведения претензионно - исковой работы с лицами, имеющими задолженность по арендной плате, а также работы по взысканию задолженности по арендной плате и пени за нарушение сроков внесения арендных платежей по договорам аренды.

_____________________________
_____________________________
_____________________________
Об образовавшейся задолженности

ПРЕТЕНЗИЯ

Администрация Романовского муниципального района Саратовской области (далее – Администрация) направляет сведения об образовавшейся задолженности перед бюджетом Романовского муниципального района Саратовской области по уплате арендной платы.
Между Администрацией Романовского муниципального района Саратовской области  и _________заключен договор аренды от ___________№ _, зарегистрированный от _______№ _____________ _,   площадью ________ кв.м., адрес_____________________, кадастровый номер ___________.
В соответствии с частью 1 статьи 614 ГК РФ арендатор обязан своевременно вносить плату за пользование имуществом (арендную плату).
В нарушение пункта _____ договора обязанность по оплате арендной платы в установленный срок Вами не исполнена.
Администрация Романовского муниципального района Саратовской области сообщает Вам о наличии задолженности по арендной плате в размере _______ руб., а также начислена пеня в размере _____________ руб.
В связи с неисполнением вами надлежащим образом обязательств в соответствии с условиями договора требуем в течение 10 дней с момента получения настоящей претензии оплатить задолженность по арендной плате по следующим реквизитам:

Реквизиты получателя:

 Согласно условиям договора внесение арендной платы и пени осуществляется по настоящему договору отдельными платежными документами за каждый месяц, раздельно по арендной плате и по пене. Оплата арендной платы или пени одним платежным документом по нескольким договорам не допускается.
О погашении задолженности и пени просьба проинформировать и предоставить копии платежных документов в Администрацию муниципального района по адресу: 412270, Саратовская область, Романовский район, р.п. Романовка, ул. Народная, д. 10.
В случае непогашения образовавшейся задолженности по арендной плате и пени в указанный срок «Администрация» вынуждена будет обратиться с иском в суд о взыскании задолженности в судебном порядке.
Дополнительно сообщаем, что согласно пункту 3 статьи 619 Гражданского кодекса Российской Федерации по требованию арендодателя договор аренды может быть досрочно расторгнут судом в случаях, когда арендатор более двух раз подряд по истечении установленного договором срока платежа не вносит арендную плату.

image1.png